CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 29/2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira
Assunto: Solicito que seja viabilizada uma estrutura física e de enfermagem para

realização de limpeza de CATETER das pessoas que fazem tratamento de quimioterapia

em Marabá - PA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e Secretaria Municipal de Saúde - SMS, com a seguinte

solicitação: Solicito que seja viabilizada uma estrutura física e de enfermagem para

realização de limpeza de CATETER das pessoas fazem tratamento de quimioterapia em

Marabá - PA.

Justificativa

Considerando a informação científica de que: “o cateter é um dos equipamentos mais

utilizados na enfermagem e na medicina. Quem já passou em um hospital com certeza

já teve contato com esse tubo fino e flexível! Sua função principal é facilitar o acesso à

veia do paciente para administrar medicamento, ou até fazer coleta para exames”.

Considerando que em Marabá temos várias pessoas que fazem quimioterapia através de

CATETER, porém precisam se deslocar de Marabá para Tucuruí ou Belém uma

vez por mês para realizarem a limpeza do equipamento.

Considerando a reclamação pertinente de pacientes e familiares destas pessoas, as quais

ao viajarem todo mês em ônibus ou vans em direção a Tucuruí ficam expostas aos

riscos do Covid-19 ou outras infecções. Portanto é urgente que a prefeitura de Marabá,

através da Secretaria Municipal de Saúde, faça um convênio com alguma clinica local

ou especialize uma equipe para realizar este serviço. Segundo os usuários, os custos

para realizar estas limpezas em Tucuruí são maiores em relação aos preços de clinicas

particulares de Marabá.  Diante do exposto, considero que é uma situação de

emergência e que esta situação seja resolvida urgentemente.  As pessoas neste estágio

de doença precisam ter um atendimento humanizado. Conto com o apoio desta casa

nesta proposição de relevante interesse da saúde pública.

Marabá, 25 de Março de 2021.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM - MDB